Ad primum ergo dicendum, quod abusus conjunctarum personarum maxime judiceret corruptelam castitatis, tum propter opportunatatem, tum etiani propter nimium ardorem amoris, ut dictum est (in corp. art.) Et ideo antonomastice abusus talium personarum vocatur *incestus* (2).

Ad secundum dicendum, quod persona affinis conjungitur alicui propter personam consanguinitate conjunctam: & ideo quia unum est propter alterum, ejusdem rationis inconvenientiam facit consanguinitas, & affinitas.

Ad tertium dicendum, quod in commixtione personarum conjunctarum aliquid est quod est secundum se indecens, & repugnans na-

(1) Id haberi lib. 2. tit. 1. cap. 9. quod est de beneficio lavandi cum necessariis: prius indicabatur ad marginem: In Valerio tamen meo id habetur eodem libro tit. 1. cap. 1. quod inscribitur de matrimoniorum ritis & necessitudinum officiis §. 7. ubi ait: *Inter conjuges vercundia quid? Inter ceteras necessitudines nonne appetit consonantia?* Nam ut minimo iudicio maximam vim ejus significem, aliquandiu nec posset cum filio pubere, nec facer cum genere lavabatur: Manifestum est igitur tantum religionis affinitati & sanguini quantum ipsis diis immortalibus tributum, quia in ea ipsa tam sancta vincula non magis quam in aliquo sacro loco nudare se fas esset credebatur: Non ut Exemplaria quadam contradicen-

te sensu fas: Alioqui dicendum esset non minus nefas.

(2) Nempe, quia *incestus* alioqui generaliter significat quemlibet concubitum illegitimum & illicitum iuxta notationem in calce istius argumenti positum quod *incestus* dicatur quidquid alienum est a mariti coniunctione, ad quem unice pertinebat ut eorum vel cingulum solveret castitatis: Et sic etiam Glossa notat ad Rubricam de incestis nuptiis in Cod. & Paulus Jurisconsultus in ff. (Digestis) leg. Sororis pronepem 39. de ritu nuptiarum sic expresse respondet, ac ex illo in Syntagma Juris lib. 9. c. 21. refertur, ubi supra.

naturali rationi ; sicut quod commixtio fiat inter parentes , & filios , quorum est per se , & immediata cognatio : nam filii naturaliter honorem debent parentibus . Unde Philo- phus dicit in IX. de animali (cap. xlvi.) quod quidam equus , quia deceptus fuit ut matri commiseretur , seipsum præcipitavit quasi præ horrore , eo quod etiam animalibus aliquibus inest naturalis reverentia ad parentes . Aliæ vero personæ quæ non con- junguntur secundum seiphas , sed per ordinem ad parentes , non habent ita ex seiphs indecentiam ; sed variatur circa hoc decen- tia , vel indecentia secundum consuetudinem , & legem humanam , vel divinam : quia , ut dictum est (art. 2. hu. quæst.) usus vertere- rum , qui ordinatur ad bonum commune , subiacet legi . Et ideo , sicut Augustinus di- cit in XV. de civitate Dei (cap. xv. cir. princ.) commixtio sotorum & fratrū quanto fuit antiquior , compellente necessitate , tanto postea facta est damnabilior , religione prohibens .

APPENDIX.

EX art. habes primo : quomodo per ratio- nem ostendas : merito fuisse a scripturi- sis , & Gelasio insinuatum : quod incestus est determinata species luxuriaz . A Gelasio Papa quidem : ut in Decr. 36. qu. 1. ca. Lex il- la . A Scripturis vero per hoc , quod ince- stum distinctum ponunt ab aliis speciebus luxuriaz : ut patet consideranti dicta Scriptu- rarum supra art. 1. append. Ac si aperte ex hoc scholasticis inhærendum dicant : quod incestus est luxuriaz species determinata , id est ab aliis distincta . Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS X. 751

Utrum sacrilegium possit esse species luxuriae .

*Sup. art. 1. ad 3. & IV. dist. xl. quæst. 1.
art. 4 quæst. 2. ad 7.*

AD decimum sic proceditur . Videtur quod sacrilegium non possit esse species luxu-
Summ. S.Th. Tom. IX.

riæ . Eadem enim species non invenitur sub diversis generibus non subalternatim positis . Sed sacrilegium est species irreligiositatis , ut supra dictum est (quæst. xcix. art. 1.) Ergo sacrilegium non potest poni species luxuriaz .

2. Præterea . In Decret. xxvii. quæst. 1. (1) sacrilegium non ponitur inter alia que ponuntur species luxuriaz . Ergo videtur quod non sit luxuriaz species .

3. Præterea . Sicut per luxuriam contingit aliquid fieri contra aliquam rem sacram , ita etiam per alia vitiorum genera . Sed sac- rilegium non ponitur species gulz , aut alterius alicujus hujusmodi vitii . Ergo etiam non debet poni species luxuriaz .

Sed contra est quod Augustinus dicit XV. de civ. Dei (cap. xvi. a med.) quod si iniquum est aviditate possidendi transgredi li- mitem agrorum , quanto est iniquius libidine concubandi subvertere limitem morum ? Sed transgredi limitem agrorum in rebus sacris est peccatum sacrilegii . Ergo pari ratione subvertere limitem morum libidine concum- bendi in rebus sacris facit sacrilegii vitium . Sed libido concubandi pertinet ad luxu- riæ . Ergo sacrilegium est luxuriaz spe- cies .

Respondeo dicendum , quod , sicut supra dictum est (implic. quæst. xcix. art. 1. & art. 2. ad 2. & 1. 2. quæst. xviii. art. 7.) actus unius virtutis , vel vitii ordinatus ad finem alterius , assunit speciem illius ; sicut furtum quod propter adulterium committitur , transit in speciem adulterii . Manife- stum est autem quod observatio castitatis , secundum quod ordinatur ad cultum Dei , fit actus religionis , ut patet in illis qui vovent , & servant virginitatem , ut patet per Augustinum in Lib. de virginitate (cap viii.) Unde manifestum est quod etiam luxuria , secundum quod violat aliquid ad divinum cultum pertinens , pertinet ad spe- ciem sacrilegii , & secundum hoc sacrilegium potest poni species luxuriaz (2) .

Ad primum ergo dicendum , quod luxu- ria , secundum quod ordinatur ad finem alterius vitii , efficitur illius vitii species . Et sic aliqua luxuriaz species potest etiam esse

F species

(1) Et hic iterum notant præcedentes Editiones ad marginem ut prius ex cap. Ier illa : Sed jam plu- tries notavimus additamentum esse Gratiani ad illud caput : Ubi sic tantum Gelasius Papa breviter & summativum : *Lex illa præseriorum Principum ibi ra-*

ptum commissum esse dixit , ubi puella de cuius an- ze nuptiis nihil actuum fuerat , videatur abducta : ed hac occasione , Gratianus varias luxuriaz species jam antea relatas enumerat in quibus istam non recenset.

(2) Sic in Decretis Cœlia 27. quæst. 1. cap. Im- pudi-

species irreligiositatis , sicut cuiusdam superioris generis .

Ad secundum dicendum , quod ibi enumerauntur illa quæ sunt species luxuriæ secundum se ipsa . Sacrilegium autem est species luxuriæ , secundum quod ordinatur ad alterius vitii finem ; & potest concurrere cum diversis luxuriæ speciebus . Si enim aliquis abutatur persona conjuncta sibi secundum spiritualem cognitionem , committit sacrilegium ad modum incestus . Si autem abutatur virgine Deo sacrata , inquantum est sponsa Christi , est sacrilegium per modum adulterii . Inquantum vero est sub spiritualis patris cura constituta , erit quoddam spirituale stuprum : & si violentia inferatur , erit spiritualis raptus ; qui etiam secundum leges civiles gravius punitur quam alias raptus . Unde Justinianus Imperator dicit (Lib. Si quis , cap. de Episcop. & Clerici .) Si quis non dicam rapere , sed attentare tantummodo matrimonii conjugandi causa fractissimas virgines ausus fuerit , capitali pena feriatur (1) .

Ad tertium dicendum , quod sacrilegium committitur in re sacrata . Res autem sacrata est vel persona (*) sacrata , quæ concupiscitur ad concubitum ; & sic pertinet ad luxuriam : vel quæ concupiscitur ad possidendum ; & sic pertinet ad injustitiam . Potest etiam ad iram pertinere sacrilegium ; puta si aliquis ex ira injuriam inferat personæ sacrae , vel si gulose cibum sacrum assumat , sacrilegium committit . Specialius tamen sacrilegium attribuitur luxuriæ , quæ opponitur castitati , ad cujus observantiam aliquæ personæ specialiter consecrantur .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per ratio nem , ostendas , merito insinuatum suis a scripturis , & August. quod sacrilegium est species luxuriæ . A D. Augustino quidem ut extenditur cum discursu in arg. cont. A scripturis vero per hoc , quod injurias factas rebus Deo sacratis vocant sacrilegia , homines talium injuriarum , seu violationum autores vocant sacrilegos . 2. Macbab. 4. in tribus locis . Ex his argumentare ad positum articuli hujus , secundum quod fecit B. Th. super autoritatem B. Aug. in arg. cont. Secundo vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S XI. 752

Utrum vitium contra naturam sit species luxurie .

IV. dist. iii. quest. i. art. 4. quest. 2.

AD undecimum sic proceditur . Videtur ad quod vitium contra naturam non sit species luxuriæ . Quia in predicta enumeratio ne specierum luxuriæ (art. 1. hu. quest.) nulla fit mentio de vitio contra naturam . Ergo non est species luxuriæ .

2. Præterea . Luxuria opponitur virtuti ; & ita sub malitia continetur . Sed vitium contra naturam non continetur sub malitia sed sub bestialitate , ut patet per Philosop hum in VII. Ethic. (cap. v.) Ergo vitium contra naturam non est species luxuriæ .

3. Præterea . Luxuria consistit circa actus ad

pudicas ex Concilio Triburiensi cap. 6. Impudicas detestabilesque personas Monachorum ac Monacharum que abjecto proposito sanctitatis illicita & sacrilegia contagione se miscuerunt , & in abruptum conscientia desperatione perdulta de illicitis complexibus libere filias procreaverunt , a monasteriorum custodi ecclesiasticisque convenientibus eliminandas esse mandamus &c.

(1) Ut in Cod. leg. 9. tit. 13. videre est : Præter id quod ex ejus Novellis in Decretis resertur Causa 27. qu. 1. cap. Si quis , ubi veluti ex Novella 124. cap. 94. sic dicitur : Si quis rapuerit vel sollicitaverit vel corruperit ascetiam vel monacham vel aliam mulierem religiosam viam vel habitum babentem , bona ipsius & eorum qui hujusmodi sceleris communi- ne contaminati sunt , a loco religioso vendicentur in quo talis mulier habebat ; ipsi autem capitali periculo subiiciantur : Mulier autem ubique investigetur , ab cum suis rebus monasterio cauitori tradatur : Ma le porro vetera Decretrorum exemplaria ex incisitia

græce vocis *afficeriam* pro *ascetria* obtruferant , quæ sic dicitur græce *ασκητια* quasi spirituali exercitio vacans , quemadmodum ascetae vel *ασκηται* vocantur qui & spiritualem vitam seu monasticam professi sunt , ex verbo *ασκω* , quod significat *exercere* , ac per excellentiam quandam ejusmodi exercitiis tribuitur : Quod autem in seculi legibus capitalis pena est , per excommunicationem in predictos ascetiarum si ve monialium violatores latam ecclesiastici Canones exequuntur & supplent : Unde cap. *Virginibus* predicta causa & quæstione sic habetur ex Concilio Triburiensi vel etiam Chalcedonensi & ex capitularibus lib. 1. cap. 106. & codice canonum Geladii cap. 20. *Virginis* sacris quosdam temere sociare se cognovimus & post dicatum Deo propositum incesta fædera sacrilegaque miscere : Quos protinus agnum est a sacra communione deprudi , & nisi per publicam probatumque parsenitiam omnino non recipi .